
Comune di Pordenone - Determinazione n. 358 del 20/02/2024  Pagina 1 di 4 

 

  

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 33.23 Recupero e riqualificazione Ex Birreria. Unione Europea – Next 
Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Missione M5C2 – Componente 
C2 – Investimento 2.3 – Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare (PINQuA). Proposta 
ID-249. Codice Intervento 224. Appalto del servizio di ingegneria ed architettura per la direzione 
lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione da eseguirsi in modalità BIM 
(C.U.P. B58I21000210001 - CIG A03B8C0CC2). Nomina commissione 

 
N. det. 2024/21 
 
N. cron. 358, in data 20/02/2024  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto e motivazione 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 358 del 20/02/2024  Pagina 2 di 4 

Richiamati i presupposti di fatto tutti, da intendersi qui integralmente richiamati, di cui alla 
determinazione a contrarre cron. n. 3580 del 15.12.2023, con la quale è stata avviata in data 
20.12.2023 sul Portale Acquisti Appalti FVG url https:\\eappalti.regione.fvg.it la procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e, trattandosi di opera finanziata 
con fondi PNRR, ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 2, della legge n.120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione da eseguirsi in 
modalità BIM per la realizzazione dell’opera 33.23 Recupero e riqualificazione Ex Birreria, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base degli 
elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali indicati nel disciplinare di 
gara.  
 
Precisato che: 
• l’intera procedura di gara viene espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it (di seguito 
“Portale”) all’interno dell’area “RDO on line rfq_56488”; 

• in data 20.12.2023 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web del Comune di Pordenone 
l’avviso di indizione gara avente ad oggetto l’Appalto del servizio di ingegneria ed architettura per la 
direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo all’Opera in 
oggetto;  

• in ottemperanza agli obblighi di pubblicità vigenti, l’avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 
dell’Unione Europea, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, in n. 4 quotidiani, nel sito 
del Ministero delle Infrastrutture e nel sito dell’Osservatorio regionale. 
 

Rilevato che: 
• entro il termine stabilito nel bando di gara per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del giorno 

22 gennaio 2024, è pervenuto nella piattaforma telematica un solo plico così intestato: 
1. Sidoti Engineering s.r.l.; 

• nel corso delle operazioni di esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto 
concorrente sono state rilevate alcune irregolarità della documentazione da esso presentata, 
tempestivamente sanata tramite risposta al soccorso istruttorio esperito attraverso la relativa area 
di messaggistica della Piattaforma, ed esso è pertanto stato ammesso alla successiva fase di 
gara, come da determinazione n. 193 del 01.02.2024; 

 
Presupposti di diritto  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 13.05.2020 con la quale sono state 
definite linee guida che hanno individuato preventivamente le regole di competenza e trasparenza da 
seguire nella nomina dei componenti le Commissioni giudicatrici per le procedure di appalto da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, poste in essere dalla Centrale 
di Committenza Lavori Pubblici.  
 
Motivazione 
 
Precisato altresì che: 
• il suddetto affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base degli elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali 
indicati nel disciplinare di gara; 

• essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte si può nominare la commissione 
giudicatrice, secondo le indicazioni contenute nel D.Lgs. 36/2023, nel disciplinare di gara e 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 358 del 20/02/2024  Pagina 3 di 4 

conformemente alle disposizioni adottate con le linee guida approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 99 del 13.05.2020; 

• ai sensi dell’art. 93, comma 2, del D.Lgs 36/2023 si determina che la Commissione Giudicatrice 
sia composta da tre membri esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

 
Precisato che è stata accertata la presenza di figure professionali adeguate tra il personale tecnico 
dipendente del Comune, che non si trovano in condizioni di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e che sono in possesso delle competenze professionali e dei requisiti richiesti per la 
procedura di cui si tratta. 
 
Ritenuto di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura in parola i 
seguenti soggetti: 
- dott. Ghirardo Lorenzo, funzionario responsabile dell’U.O.C. Manutenzioni impianti ed edifici; 

Presidente; 
- arch. Laura Beltrame, funzionario dipendente dell’U.O.C. Edilizia Privata, Commissario; 
- arch. jr. Flavia Bomben, funzionario dipendente dell’U.O.C. Lavori Pubblici e PNRR; Commissario. 
 
Dato atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 
l’Amministrazione.  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di nominare come segue la Commissione giudicatrice dell’offerta pervenuta a seguito dell’indizione 

della procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della Direzione Lavori e del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione da eseguirsi in modalità BIM per la 
realizzazione dell’opera 33.23 Recupero e riqualificazione Ex Birreria, finanziata con fondi PNRR, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base degli 
elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali indicati nel disciplinare di gara: 

- dott. Ghirardo Lorenzo, funzionario responsabile dell’U.O.C. Manutenzioni impianti ed edifici; 
Presidente; 

- arch. jr. Flavia Bomben, funzionario dipendente dell’U.O.C. Lavori Pubblici e PNRR; 
Commissario  

- arch. Laura Beltrame, funzionario dipendente dell’U.O.C. Edilizia Privata, Commissario. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 358 del 20/02/2024  Pagina 4 di 4 

2. di dare atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta assunzione di oneri per 
l’Amministrazione, trattandosi di personale tecnico dipendente del Comune; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella piattaforma telematica regionale – area della RDO on 
line – e nel sito istituzionale del Comune, e di comunicare lo stesso a tutti i dipendenti nominati. 

DICHIARA 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina, priva di aspetti contabili, viene firmata digitalmente e conservata in apposito 
archivio informatico. 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 20 febbraio  2024 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 358 del 20/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/02/2024 11:12:51


